
16  diário oficial Nº 34.772 Segunda-feira, 22 DE NOVEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº. 1470 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2021/860206
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora MARLUCIA SOCORRO DO NASCIMENTO PERALTA, matrícula nº. 
725900-2, ocupante do cargo de Assistente Social, Regime Jurídico de Es-
tatutário Efetivo, lotada no Gabinete do Secretário, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 07/11/2016 a 06/11/2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02/02/2022 a 02/04/2022, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19/11/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 1.475 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2021/937424.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora MARCILENE SOARES DE 
ALMEIDA, matrícula nº. 55586506/1, cargo Agente Administrativo, lotada 
no Gabinete do Secretário/CPAIC, goze de Licença Prêmio, que lhe foi con-
cedida através da Portaria nº. 724 de 31.08.2016, publicada no Diário Ofi-
cial do Estado do Pará n°. 33.208 de 09.09.2016, correspondente ao Triê-
nio de 21.06.2006 a 20.06.2009, no período de 03.01.2022 A 01.02.2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria
de Estado de Saúde Pública em: 19.11.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 730829

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 308 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE Nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal 
nº 8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013, a Cláusula Sexta do Contrato nº 076/2021(PARÁ 
SEGURANÇA LTDA) e os autos do Processo n° 2021/ 1316180; R E S O L 
V E: Designar os servidores ORLANDO DE SOUSA FERNANDES, matrícula 
nº 57195390/1, para ser Fiscal Titular e ROSINEY FLORES BARBOSA, 
matrícula nº 5913537/1, como suplente de fiscal do contrato nº 076/2021 
para acompanhar, controlar e fiscalizar o contrato, bem como pelo atesto 
dos documentos de despesa, quando comprovada a fiel e correta execução 
do objeto contratado, para fins de pagamento, no âmbito do 8ºCRS/SESPA, 
adotando todos os procedimentos necessários e previstos em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 730774
PORTARIA Nº 309 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais, conferidas por intermédio do Decreto publicado em 03 de julho 
de 2020 no DOE Nº 34.272, e PORTARIA Nº 335 de 03 de julho de 2020 
publicado em 07 de julho de 2020 no DOE de nº 34.272 e, CONSIDERANDO 
a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de seus contratos 
administrativos, nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da Lei Federal 
nº 8.666/93; CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870, de 
04 de outubro de 2013, a Cláusula Sexta do Contrato nº 076/2021(PARÁ 
SEGURANÇA LTDA) e os autos do Processo n° 2021/ 1236573; R E S O 
L V E: Designar os servidores CARLOS DE SOUZA CRUZ, matrícula nº 
57196888/2, Agente de Artes Práticas para ser Fiscal Titular e SANDRA DOS 
SANTOS TAVARES, matrícula nº 5942315/2, Assessor de Gabinete, como 
suplente de fiscal do contrato nº 076/2021 para acompanhar, controlar e 
fiscalizar o contrato, bem como pelo atesto dos documentos de despesa, 
quando comprovada a fiel e correta execução do objeto contratado, para 
fins de pagamento, no âmbito do Hospital Regional de Conceição do 
Araguaia/SESPA, adotando todos os procedimentos necessários e previstos 
em Lei.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SES-
PA - ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS.

Protocolo: 730775

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

12º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO 
TEMPORÁRIA

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 801, de 01/10/2021 (DOE 
34.722, de 04.10.2021), que constituiu a Comissão Organizadora de 
Processo Seletivo Simplificado – PSS/SESPA.
CONSIDERANDO o não comparecimento após a convocação, conforme convo-
catória nos dias 05/11/2021, DOE nº 34.757 e 10/11/2021, DOE nº 34.761.
R E S O L V E:
DESCLASSIFICAR os candidatos relacionados abaixo:

N° inscrição Município Função Nome do candidato

20210201126033 SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO ANTONIO DE JESUS DA SILVA FEIO

2021020160324 SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS ENFERMEIRO MICHELLE GONÇALVES DOS SANTOS

CONVOCAR os candidatos relacionados abaixo, dentro da ordem de classi-
ficação para o respectivo local.

N° inscrição Município Função Nome do candidato Nota 
final Colocação

20210201333822 SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

MARCIO RENER GONÇAL-
VES DE MENDONÇA 29,00 4º

2021020190845 SÃO CAETANO DE 
ODIVELAS ENFERMEIRO GISELE SOUSA DE 

CARVALHO 15,50 9º

Os candidatos convocados deverão comparecer nos dias 22 e 23 de no-
vembro de 2021, no Endereço: SESPA sede, sito a Travessa Lomas Valenti-
nas, 2.190, sala GCPC, 1º andar – de 09h às 17h, munida dos documentos 
comprobatórios listados no Anexo VI do Edital (originais e cópias), para fins 
de análise e assinatura dos Termos de Contratação Temporária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
19.11.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.

Protocolo: 731163

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1485 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2021/1055218.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810 de 24.01.94, LICENÇA 
SEM VENCIMENTOS, a servidora DAGMAR FONSECA SOUZA, matrícula nº. 
57214142/3, ocupante do cargo de PSICOLOGO, lotada no HOSPITAL RE-
GIONAL – CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA, por um período de 02 (dois) anos, 
a contar de 30.11.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 19.11.2021
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 1487 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2021/1056553.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810 de 24.01.94, LICENÇA 
SEM VENCIMENTOS, a servidora MARIA JUCIREMA PAIVA ELLERES, ma-
trícula nº. 54189262/2, ocupante do cargo de TECNICO EM PATOLOGIA 
CLINICA, lotada no HOSPITAL REGIONAL - ABELARDO SANTOS, por um 
período de 02 (dois) anos, a contar de 18.11.2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado
de Saúde Pública em: 19.11.2021
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº. 1.489 DE 19 DE NOVEMBRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso da com-
petência delegada através da Portaria nº. 050/17.01.2006, Publicado no 
DOE n.º 30.605/19.01.2006, e considerando os termos do Processo PAE 
nº. 2021/1113524.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o artigo 93 da Lei 5.810/24.01.94, Licença 
Sem Vencimentos de 02 (dois) anos o servidor JOÃO BERNARDO ALMEIDA 
MORAES, matrícula nº. 57194819/1 ocupante do cargo de Agente Adminis-
trativo, lotado na Unidade de Referencia Especializada - Reduto, a contar 
da data da publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 19.11.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 730697


